ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-KGVX

V/v nâng cao trách nhiệm trong

thực hiện công tác vận động,

tiếp nhận ủng hộ và tổ chức các

chương trình, hoạt động của các

tổ chức hội, quỹ trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:
 - Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các tổ chức Hội cấp tỉnh;

- Các Quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh.

Nhằm nâng cao chất lượng và tăng cường trách nhiệm của các hội, quỹ, cơ

quan, đơn vị trong công tác tổ chức vận động, tiếp nhận ủng hộ của các tổ chức

hội, quỹ trên địa bàn tỉnh và công tác phối hợp trong triển khai các Chương trình,

hoạt động có quy mô cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các tổ chức hội, quỹ

xã hội, quỹ từ thiện (gọi tắt là hội, quỹ), đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm

vụ, phân cấp quản lý thực hiện một số nội dung nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định liên quan công tác hoạt động của

hội, quỹ(1); Điều lệ được cấp có thẩm quyền phê duyệt; chỉ đạo của Ủy ban nhân dân

tỉnh tại các Văn bản số: 1541/UBND-KTTH ngày 14 tháng 5 năm 2021(2),

3894/UBND-KGVX ngày 28 tháng 10 năm 2021(3), 663/UBND-KTTH ngày 10

tháng 3 năm 2022(4), 456/UBND-NC ngày 13 tháng 6 năm 2023(5) và các Văn bản

liên quan.

2. Các hội, quỹ cấp tỉnh

a) Khi tổ chức các Chương trình (hội nghị, hội thảo, chương trình, buổi

lễ… có quy mô cấp tỉnh hoặc các chương trình mời lãnh đạo tỉnh dự):

- Chủ động phối hợp, lấy ý kiến tham gia của các đơn vị, cơ quan quản lý

nhà nước về ngành, lĩnh vực liên quan đến hoạt động của hội, quỹ(6) (gọi tắt là Cơ

quan quản lý) về toàn bộ nội dung chương trình (căn cứ, mục đích, yêu cầu, đối

tượng, phạm vi, chương trình, kịch bản…); trường hợp liên quan đến nhiều ngành,

lĩnh vực thì lấy ý kiến của các Cơ quan quản lý có liên quan.

1 Nghị định của Chính phủ: số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 quy định về tổ chức, hoạt động và

quản lý Hội; 93/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 11 năm 2019 quy định tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện
2 Về tăng cường công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh.
3 Về chấn chỉnh công tác vận động, tiếp nhận ủng hộ hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện trên địa bàn tỉnh.
4 Về tăng cường công tác quản lý nhà nước về hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện.
5 Về tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động của các tổ chức nước ngoài hoặc tổ chức Phi

chính phủ Việt Nam đến hoạt động tại tỉnh Kon Tum (Mật).
6 Có phụ lục các hội, quỹ/cơ quan, đơn vị gửi kèm theo.

2

- Trên cơ sở ý kiến tham gia của các Cơ quan quản lý, các hội, quỹ trao đổi,

phối hợp để thống nhất hoàn thiện nội dung chương trình trước khi tổ chức thực

hiện. Kết thúc chương trình, báo cáo kết quả về Cơ quan quản lý để theo dõi, phục

vụ báo cáo theo quy định.

Đối với hội nghị, hội thảo quốc tế7 tổ chức trên địa bàn tỉnh: Ngoài việc lấy

ý kiến Cơ quan quản lý, các hội, quỹ lấy ý kiến Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố (địa bàn tổ chức) để thống nhất hoàn thiện nội dung chương

trình, gửi hồ sơ về Sở Ngoại vụ thẩm tra theo đúng quy trình, quy định8.

b) Về kêu gọi, vận động ủng hộ quyên góp

- Đối với các hội được gây quỹ hội trên cơ sở hội phí của hội viên và các

nguồn thu từ hoạt động kinh doanh, dịch vụ theo quy định9 để tự trang trải về kinh

phí hoạt động và được nhận các nguồn tài trợ hợp pháp của các tổ chức, cá nhân

trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật: không được phép kêu gọi, vận

động ủng hộ quyên góp cho hội sai quy định.

- Đối với Hội Chữ thập đỏ được tổ chức vận động, quyên góp để thực hiện

hoạt động chữ thập đỏ theo quy định tại Điều 18 Luật Hoạt động chữ thập đỏ năm

2008 và các quy định liên quan.

- Đối với các quỹ được phép vận động quyên góp, tài trợ cho quỹ và được tiếp

nhận tài trợ, vận động tài trợ trong phạm vi hoạt động của quỹ thực hiện theo quy

định tại Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25 tháng 11 năm 2019 của Chính phủ.

- Khi xây dựng kế hoạch, đề án, dự án về vận động quyên góp, tài trợ (phải

nêu cụ thể về căn cứ pháp lý, thời điểm, hình thức, cách thức tổ chức vận động;

quy trình tiếp nhận, thời hạn trao kinh phí vận động, quyên góp; đối tượng được

nhận hỗ trợ,…) lấy ý kiến tham gia của Cơ quan quản lý; phối hợp để thống nhất

nội dung trước khi triển khai thực hiện (báo cáo cấp thẩm quyền đối với nội dung

vượt thẩm quyền).

c) Về việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn lực từ tổ chức, cá nhân hợp

pháp trong và ngoài nước

Thực hiện đảm bảo theo quy định pháp luật, ý kiến của cấp có thẩm quyền;

đồng thời, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Cơ quan quản lý và

Thanh tra tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài chính) để theo dõi; trong đó, nêu cụ thể kết quả

việc tiếp nhận, sử dụng nguồn lực...

Thực hiện việc tiếp nhận tài trợ, viện trợ cho hội đảm bảo quy định và theo

hướng dẫn của Sở Nội vụ tại Văn bản số 2123/SNV-XDCQ&TCBM ngày 25

tháng 8 năm 2022; việc tiếp nhận và tổ chức thực hiện viện trợ không hoàn lại

không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước

ngoài dành cho Việt Nam đảm bảo quy định và theo hướng dẫn của Sở Kế hoạch

và Đầu tư tại Văn bản số 3105/SKHĐT-ĐNHC ngày 12 tháng 10 năm 2022.

7 Có yếu tố nước ngoài.
8 Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21-02-2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội

thảo quốc tế tại Việt Nam; Quyết định số 1517-QĐ/TU ngày 18-11-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban

hành Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại của tỉnh Kon Tum.
9 Tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21-4-2010 của Chính phủ.

3

d) Đề nghị các hội, quỹ cấp tỉnh hoạt động tuân thủ quy định pháp luật hiện

hành, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh và cơ quan có thẩm quyền

trong việc để xảy ra sai phạm trong hoạt động của hội, quỹ.

3. Các Sở, ban ngành, đơn vị: Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thường

xuyên theo dõi, kịp thời tham gia ý kiến về việc tổ chức các chương trình, kế

hoạch, đề án, dự án về vận động quyên góp, tài trợ theo đề nghị của các hội, quỹ.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Nghiên cứu, tăng cường chỉ

đạo và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quản lý nhà nước

đối với các hội, quỹ đảm bảo theo quy định hiện hành, phân cấp quản lý.

5. Thanh tra tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ

quan, đoàn thể liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiến nghị xử lý vi

phạm (nếu có) trong công tác quản lý tài chính, phân bổ nguồn lực tài trợ, giúp

đỡ… của các hội, quỹ trên địa bàn tỉnh nhằm bảo đảm việc triển khai theo đúng

quy định, công bằng, khách quan, công khai, minh bạch, hiệu quả.

6. Sở Nội vụ

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện

văn bản này; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết những khó khăn,

vướng mắc về công tác quản lý Hội, quỹ trên địa bàn tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm

tra đối với các hội, quỹ hoạt động không hiệu quả, không đúng tôn chỉ, mục

đích, điều lệ hội, vi phạm pháp luật; kịp thời báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền

xem xét, xử lý đối với các đơn vị, địa phương tổ chức kêu gọi, vận động ủng hộ

quyên góp… không đúng quy định pháp luật.

- Theo dõi, tổng hợp những hạn chế, khó khăn/vướng mắc trong hoạt động,

việc tổ chức các chương trình, kêu gọi, vận động, tiếp nhận ủng hộ quyên góp...

của các hội, quỹ; kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao tại văn bản này để xem xét,

làm cơ sở tham mưu cấp có thẩm quyền đánh giá, bình xét thi đua đối với các địa

phương, sở, ngành, đơn vị liên quan; đồng thời, phục vụ công tác tham mưu gợi ý

kiểm điểm và đề xuất đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương, các hội, quỹ nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c) ;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP;

+ Các phòng chuyên môn;

- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

4

PHỤ LỤC

CÁC ĐƠN VỊ, CƠ QUAN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

VỀ NGÀNH, LĨNH VỰC LIÊN QUAN HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI, QUỸ

(Kèm theo Văn bản số          /UBND-KGVX  ngày      tháng     năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT Tên tổ chức Cơ quan quản lý

A HỘI CÓ PHẠM VI HOẠT ĐỘNG CẤP TỈNH

1 Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh Kon Tum
Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội

2 Hiệp hội Du lịch tỉnh Kon Tum Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

3 Hội Nhà báo tỉnh Kon Tum Sở Thông tin và Truyền thông

4 Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Kon Tum Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

5 Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tỉnh Kon Tum Sở Nội vụ

6 Hội Cựu giáo chức tỉnh Kon Tum Sở Giáo dục và Đào tạo

7
Hội Bảo vệ quyền trẻ em và bảo trợ người khuyết

tật tỉnh Kon Tum

Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội

8 Hội Chữ thập đỏ tỉnh Kon Tum Sở Nội vụ

9
Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh Kon

Tum

Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội

10 Hội Y dược học tỉnh Kon Tum Sở Y tế

11 Hội Điều dưỡng tỉnh Kon Tum Sở Y tế

12 Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh Kon Tum Sở Nội vụ

13 Hội Thủy lợi tỉnh Kon Tum
Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn

14 Hội Đông y tỉnh Kon Tum Sở Y tế

15 Liên đoàn Cầu lông tỉnh Kon Tum Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

16 Hội Hữu nghị Việt - Lào tỉnh Kon Tum Sở Ngoại vụ

17
Hội Liên lạc người Việt Nam ở nước ngoài tỉnh

Kon Tum
Sở Ngoại vụ

18 Hội Khuyến học tỉnh Kon Tum Sở Giáo dục và Đào tạo

19
Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Kon

Tum
Sở Khoa học và Công nghệ

20 Liên minh Hợp tác xã tỉnh Kon Tum Sở Kế hoạch và Đầu tư

5

TT Tên tổ chức Cơ quan quản lý

21 Hội Luật gia tỉnh Kon Tum Sở Tư pháp

22 Ban Liên lạc tù chính trị tỉnh Kon Tum
Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội

23
Hội Hữu nghị Việt Nam - Campuchia tỉnh Kon

Tum
Sở Ngoại vụ

24 Hội Bóng bàn tỉnh Kon Tum Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

25 Hội Khoa học kỹ thuật lâm nghiệp tỉnh Kon Tum
Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn

26
Hội Truyền thống Trường Sơn - đường Hồ Chí

Minh tỉnh Kon Tum
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

27 Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Kon Tum Sở Kế hoạch và Đầu tư

28 Hội Bảo vệ người tiêu dùng tỉnh Kon Tum Sở Công Thương

29 Hội Dược liệu tỉnh Kon Tum Sở Y tế

30 Hội Công chứng viên tỉnh Kon Tum Sở Tư pháp

31 Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Kon Tum Sở Kế hoạch và Đầu tư

32 Hiệp hội vận tải ô tô Sở Giao thông vận tải

B QUỸ CÓ PHẠM VI HOẠT ĐỘNG CẤP TỈNH

1
Quỹ Bảo trợ Nạn nhân chất độc da cam do chiến

tranh ở Việt Nam tỉnh Kon Tum

Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội

2 Quỹ Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh
Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội

3 Quỹ An ninh trật tự tỉnh Kon Tum Công an tỉnh

4 Quỹ Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon Tum Sở Kế hoạch và Đầu tư

C QUỸ CÓ PHẠM VI HOẠT ĐỘNG CẤP XÃ

1 Quỹ giúp sức người nghèo xã Đăk Hring UBND huyện Đăk Hà

2 Quỹ giúp sức người nghèo xã Ngọk Réo UBND huyện Đăk Hà

3 Quỹ giúp sức người nghèo thị trấn Plei Kần UBND huyện Ngọc Hồi

4
Quỹ chăm sóc phát huy vai trò người cao tuổi

phường Quyết Thắng
UBND thành phố Kon Tum

		2023-07-18T10:05:33+0700

		2023-07-20T07:16:38+0700
	Y Ngọc

		2023-07-20T08:41:25+0700

		2023-07-20T08:40:24+0700

		2023-07-20T08:40:24+0700

		2023-07-20T08:40:24+0700

		2023-07-20T08:40:24+0700

		2023-07-20T08:40:24+0700

		2023-07-20T08:40:24+0700

		2023-07-20T08:42:34+0700